
وسیه در سطوح مختلف  وابط ایران و ر    برقراری ر
کنون چه آورده ای برای ایران  اقتصادی، سیاسی و... تا

داشته است؟
روسیه همسایه قدرتمند شمالی ایران است و قرن هاست 
که با این کشور ارتباط داریم که البته تاثیرات منفی نیز از این 
گذر حاصل شده است و افکار عمومی نیز در این راستا شفاف 
نیست، اما از نظر ژئوپلیتیک، ضروری است که ایران از ابعاد 
کشور پایبند  مختلف به حفظ روابط مطلوب خود با این 
باشد، به ویژه اینکه ایران و روسیه به دلیل تحریم آمریکا و هم 
پیمان هایش تحت شرایط نسبتاً یکسانی قرار دارند، رایزنی ها 
و رفت و آمدهای بسیاری بین این دو کشور صورت گرفته تا 
شرایط برای روسیه در حال جنگ با اوکراین و ایران با شرایط 
دشوار اقتصادی هموارتر شود. در این بین توافقات صورت 
گرفته نتایجی به بار آورد که می توان به وعده روسیه برای 
سرمایه گذاری 40 میلیارد دلاری در حوزه انرژی و همچنین 
ایجاد کریدور شمالی در ایران اشاره کرد که البته فعلا فقط 
در حد حرف باقی مانند و عملیاتی نشد، در نتیجه می توان 
گفت که این روابط دستاورد عملیاتی مطلوبی حداقل طی 
گذشته برای ایران در بخش اقتصادی نداشته  دو سال 
است و تحولی که انتظار می رفت به دلیل عدم بهره وری هر 
دو کشور از سوئیفت شاید بتوانند به نتایج مشترک برسند 
و مبادلاتی با ارزهای ملی صورت گیرد، حاصل نشد. البته 
همکاری اقتصادی با همه کشور ها و تحت هر شرایطی لازم 
است و به همین دلیل می توانیم با روسیه همکاری تجاری 
داشته باشیم. همان طور که از قبل از انقلاب هم بوده است، 
که مبادله تجاری ایران و روسیه همیشه  با این توضیح 
همکاری ای بسیار محدود بوده است. علتش هم رقابت 
درآمدی است. یعنی هر قدر که ایران و روسیه تلاش کردند، 
نتوانستند سطح مبادلات را به رقم قابل توجهی بالا ببرند. 
این را هم نباید فراموش کرد که در این بین روس ها هیچگاه 
رغبت جدی ای برای تعامل اقتصادی با ایران نداشته و از 
این به بعد هم نخواهند داشت. ایران و روسیه به دلیل اینکه 
هر دو کشور صادرکننده انرژی هستند، نمی توانند مکمل 
اقتصادی همدیگر باشند. در واقع روسیه رقیبِ اقتصادی 
ایران است و به همین دلیل همکاری تجاری با روس ها آوردهِ 
چندانی برای ما نخواهد داشت. یعنی بخش قابل توجهی از 
درآمد های دو کشور از صادرات انرژی به دست می آید و به 
اروپا، چین و کشور های دیگر گاز می فروشند. مخصوصاً اینکه 
روسیه به دلیل تحریم ناشی از جنگ اوکراین در صادرات 
انرژی تخیف های ۳0 تا40 درصدی می دهد که این موجب 

ضرر فروش نفت ایران شده است. 

    روابط تجاری و... روسیه با ترکیه و اعراب در سال های 
گذشته به قدری افزایش داشته و از اهمیت برخوردار بوده 
وس ها علیه  کنش و اظهارنظرهای منفی ر است که به وا
ایران نیز منجر شده است. چرا جای ایران در افزایش 

مبادلات تجاری روس با دیگر کشورها خالی است؟
گذشته تبادلات   بر اساس آمار موجود طی سال های 
تجاری روسیه و ترکیه بالغ بر 60 میلیارد دلار شد، که این نشان 
از وجود ظرفیت های فراوان برای گسترش روابط تجاری با 
ایران نیز است که البته به دلایل مختلف و از همه واضح تر 
عدم تمایل روسیه به برقراری روابط تجاری با ایران رونقی را 

در برقراری روابط بازرگانی با تجاری شاهد نبودیم درحالی که 
در حوزه هایی که ایران نیز قادر به تامین نیازهای روسیه بود، 
شاهد انعقاد تفاهم نامه های تجاری با ترکیه بوده ایم، چرا که 
به احتمال زیاد روسیه بر این باور است که ترک ها می توانند در 
بحران جنگ با اوکراین و تحریم ها به آن ها کمک کند. این امر 
همچنین در خصوص روابط روسیه با اعراب نیز صدق می کند 
کنون کاملاً ملموس است که سطح روابط اقتصادی  و هم ا
خ روابط ایران و  روس ها با امارات و عربستان بسیار بالاتر از نر
روسیه است و این امر در حال توسعه است و حتی رقم حاصل 
از تجارت روسیه با امارات به چندبرابر قبل از جنگ با اوکراین 
رسید و طرفین از منافع این رابطه منتفع می شوند و در این 
میان روس ها به دلیل بهره هر چه تمام تر از این روابط عالی 
اقتصادی، از جیب ایران امتیازی به عرب ها بدهند و بیانیه ای 
کنش  با اعراب امضا کردند و... در نتیجه افکار عمومی به وا
روسیه نسبت به اظهارنظر روس ها در باره جزایر سه گانه 
کنش مطلوبی را از روسیه در قبال  حساس شد، ولی هیچ وا
ایران شاهد نبودیم و حتی تلاشی برای آرام کردن جو داخلی 
ایران نکردند. از این رو به نظر می رسد ایران نباید تمام هم و 
غم خود را برای ارتباط فقط با روسیه یا یکی دو کشور دیگر 
بگذارد؛ البته این را هم نباید به سادگی فراموش کنیم که 
اساساً روس ها تمایلی برای وفاداری به قول و قرار ها ندارند و 
چندین بار در قبال ایران بدعهدی کرده اند و می توان گفت 
کنون  که روس های بعد از روی کار آمدن دولت سیزدهم تا

سرمایه گذاری جدی در کشور انجام نداده اند. 

    چرا ایران با وجود کاهش روزافزون حجم روابط تجاری 
وابط  وسیه، همچنان در تلاش برای توسعه ر خود با ر
اقتصادی و... خود با این کشور است و آیا جایگزینی برای 

این ظرفیت وجود ندارد؟ 
 ایران نیز به دلیل قرارگرفتن در شرایط دشوار تحریم و 
محدودشدن دامنه کشورهایی که می تواند با آنها تعامل 
سیاسی اقتصادی و... داشته باشد، ناچار به توجیه برخی از 

ناملایمات و حفظ روابط فی مابین کند. در این راستا به نظر 
می رسد با توجه به شرایط موجود باز هم شاهد اتفاقات مشابه 
در این زمینه باشیم چرا که روسیه منافع خود را در جاهایی 
گر ایران  کنش هایی نیاز دارد و ا دیگر می جوید که به چنین وا
بخواهد از وقوع چنین رویدادهایی جلوگیری کند، باید دامنه 
ژئوپلیتیک خود را باز تر کند و توازنی در سیاست خارجی خود 
ایجاد کند. در حقیقت نمی توان با اروپا روابط خود را بسته 
نگه داریم و فقط در اندیشه تامین نیازهای خود از طریق 
گسترش روابط ژئوپلیتیک با روسیه و... باشیم، در حقیقت 
متعادل نگه داشتن روابط کشور با غرب و شرق همیشه برای 
ایران آورده های خوبی به دنبال داشته است، کمااینکه بعد از 
برجام و نشانه های بهبود روابط ایران با اروپا کشورهای عربی، 
روس ها و... همه به دنبال توسعه و بهبود روابط اقتصادی 
و... با ایران بودند و ایران نیز با گریز از شرایط قرنطینه روابط 
با یکی دو کشور دامنه اختیارات و اقتدار خود در حوزه های 
مختلف اقتصادی  سیاسی و... افزایش داد و در نتیجه همه 
کشورهای عرب و روس و چین دلخور از این بودند که چرا ایران 
گذار نمی کنند، در حالی که این امر در حال  به آنها پروژه وا
حاضر معکوس شده و ایران در شرایط سخت برای برقراری 
روابط اقتصادی با این کشورها قرار گرفته است و بارها تکرار 
شده که روس ها و چینی ها و عرب ها گام های نخست برای 
اجرای پروژه ها را برداشته اند اما اندکی بعد به دلایل مختلف 
از عملیاتی کردن آن سرباز زده اند.این پدیده ناشی از تحت 
تحریم قرارگرفتن ایران است که به سوءاستفاده این کشورها 
در اجرای تفاهمنامه ها و.... منتهی شده است که البته در 
برخی از زمان ها حتی به صدور بیانیه هایی مانند آنچه که در 
تعامل اقتصادی با اعراب در خصوص جزایر سه گانه ایران رخ 
داد، می انجامد. در نتیجه قطعاً راهکار برون رفت از شرایط 
ج از  کنونی فقط ایجاد تعادل در برقراری روابط با دنیای خار
کشور است تا بتوان از ابزار تعدد روابط ژئوپلیتیکی به عنوان 
ج از  ابزاری در توسعه و پیشرفت اهداف خود در داخل و خار

کشور بهره جوییم. 

    گشایش ال سی پس از سفر رئیس بانک مرکزی ایران 
به روسیه بازتاب خبری زیادی در برخی رسانه ها داشت. 
در خصوص دستاوردهای گشایش ال سی برای ایران لطفاً 

توضیح بفرمایید. 
 اینکه رئیس کل بانک مرکزی پس از اظهارنظر روسیه در 
خصوص جزایر سه گانه ایران به این کشور سفر کرد اصلاً 
بازخورد خوبی در بین مردم نداشت، هر چند که رقم دقیق 
این توافق برای ال سی مذکور در رسانه ها با رقم های مختلفی 
گرفت، اما در مجموع به هیچ وجه در شان ایران  صورت 
نیست که با این ال سی به اعتبار 16 یا 60 میلیون دلار بتواند از 
ایران کالا وارد کند، حال اینکه باید بررسی شود که درمجموع 
، چه کالایی دارد  روسیه آن هم در شرایط موجود این کشور
کید کرد که این  که برای ایران مفید واقع شود. از این رو باید تا
کنون از این ال سی ها  اقدام آنقدر مهم نبود. از سوی دیگر تا
بسیار گشوده شده که عملیاتی نشده و دستاوردی برای کشور 
نداشته است. در نتیجه بسیار مطلوب بود که حداقل این 
کنش غیردیپلماتیک روسیه  سفر در برهه زمان کنونی که با وا
همراه بود انجام نمی شد، و حال که انجام شده است نیاز به 

جاروجنجال به این مقدار نیست. 
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خسارت قطعی اینترنت به مشترکان 
پرداخت می شود؟

SLA یک قرارداد دوجانبه بین خدمت دهنده 
و خدمت گیرنده است که بر اساس توافق و با هدف 
تضمین پارامترهای کیفیت خدمات توافق شده 
که  گذشته بود  گزارش ایسنا، هفته  است. به 
برخی کاربران از اختلال در اینترنت ثابت خبر 
دادند؛ موضوعی که با گذشت زمان اندکی از سوی 
کز  مخابرات تأیید شد و اعلام کردند در یکی از مرا
خ داده است. البته این  مخابرات اختلال فنی ر
کید کرد هزینه ای  شرکت به دنبال اتفاق رخ داده تأ
که در این چند ساعت به مشتریان تحمیل شد را 
با بحث شارژ بسته ها جبران می کنند.  طبق آنچه 
که در دیگر کشورها نیز مرسوم است مشتریان 
می توانند با بررسی مشخصات خاص تهیه شده 
برای خدمات از سوی ارایه دهندگان سرویس 
کیفی ادعا شده، ارزیابی  و همچنین سطوح 
 SLA لازم را انجام دهند که در این میان بحث
 Service Level توافقنامه سطح سرویس یا -
ح می شود و در ایران  Agreement است - مطر
هم کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات کلیات 
آیین نامه توافق نامه سطح دسترسی به خدمات 
زیرساخت )SLA( زیرساخت را برای ارائه خدمات 
نقطه به نقطه را تصویب کرده است. ضوابط و 
خدمات  سطح  موافقت نامه های  چارچوب 
)SLA( در مفاد مصوبه 1۷۷ کمیسیون تنظیم 
مقررات ارتباطات در سال 1۳۹۲، براساس ماده 
6 اساسنامه رگولاتوری و با هدف شفاف سازی 
کیفیت خدمات در مقابل هزینه آن در شبکه های 
مشتریان  حقوق  رعایت  و  داده ها  ارتباطات 
تصویب شد. بنابراین تدوین و تصویب SLA را 
می توان از جمله اقداماتی دانست که امنیت 
فضای سرمایه گذاری در کشور را بیش از پیش 
کیفیت  تضمین می کند و سبب ارتقاء بیش تر 
کشور  خدمات مخابراتی و ارتباطی در سطح 
می شود. اجرای کلیات SLA به صورت قرارداد با 
بهره برداران مخابراتی منعقد می شود و در صورت 
تمایل این دسته از مشتریان شرکت ارتباطات 
زیرساخت، شرایط قرارداد با توجه به سطح 
SLA درخواستی و قبول هزینه مربوط به آن 
از سوی مشتری تنظیم می شود و برای هر دو 
طرف لازم الاجرا خواهد بود. درباره این امکان 
می توان گفت SLA که قرارداد تضمین و تامین 
میزانی معین از کیفیت خدمات از سوی شرکت 
سرویس دهنده برای شرکت سرویس گیرنده یا 
کاربر است.   در واقع SLA یک قرارداد دوجانبه بین 
خدمت دهنده و خدمت گیرنده، بر اساس توافق 
و با هدف تضمین پارامترهای کیفیت خدمات 
توافق شده است. در این قرارداد باید کیفیت 
سطح خدمات، نحوه اندازه گیری تخطی از سطح 
خدمات و ضمانت های اجرایی آن تعیین شود. در 
مقابل مشترکان هم باید بادقت محتوای قرارداد و 
موافقتنامه سطح سرویس و تعیین خسارت های 
ناشی از نبود سرویس دهی و پشتیبانی اپراتوار 
را مطالعه و تایید کنند. اپراتورهای ارائه دهنده 
خدمات معمولا علاوه بر الزام قانونی مصوبات 
به دلیل شرایط رقابتی شدید، سعی می کنند 
چارچوب SLA را رعایت کنند. ضوابط قرارداد 
مشترکان هم به این صورت است که اپراتور )یکی 
از دارندگان پروانه از رگولاتوری( براساس مصوبات 
کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات، ملزم است 
در قالب عقد قرارداد شفاف و مشخص در زمینه 
خدمات سطح  توافقنامه  و  کیفیت   کمیت، 
)Agreement Level Service( به مشترکان خود 
خدمات ارایه دهد. همچنین قبل از ارائه خدمات 
و دریافت وجه از مشترک، اپراتور باید یک نسحه 
از مفاد قرار داد مشترکان را رایگان در اختیار 
که در  هر قرد ذی نفع یا هر مشترک جدیدی 
خواست کند، قرار دهد. بنابراین توصیه می شود 
مشترکان در زمان خرید سرویس اینترنت پر 
سرعت ثابت، انتخاب سرویس متناسب با نیاز و 
بودجه خود باشد. همچنین پنل کاربری مشترک 
دارای اطلاعات و ابزارهاایی مانند مشخصات 
کاربری، تاریخ های پرداخت و صورت حساب 
مالی، جزئیات مصرف و ابزارهای سنجش سرعت 
و کیفیت و... و. است که با استفاده از این ابزارها 
می تواند متوجه اختلال یا مغایرت در سرویس 
خود با شرایط قرار خود از نظر کیفیت، سرعت، 
میزان مصرف وپرداختی ها شود و نسبت به 
دریافت حق و حقوق خود اقدام کند. لازم به ذکر 
است در صورت عدم رسیدگی اپراتور به شکایت 
یا درصورتی که مشترکان نتوانستند در احقاق 
حقوق خود موفق شوند از طریق تماس با شماره 
ح  1۹۵ یا درگاه https //۱۹۵. cra. ir، نسبت به طر

شکایت اقدام کنند. 

 آخرین وضعیت 
تکمیل نهضت ملی مسکن 

ح های  آخرین وضعیت ساخت و تکمیل طر
نهضت ملی مسکن و مسکن مهر اعلام شد.  
سیدمحسن  مسکن،  عامل  بانک  گزارش  به 
فاضلیان اظهار کرد: تسهیلات بافت فرسوده و 
کارآمد شهری به ساختمان های فرسوده شهر  نا
اختصاص پیدا می کند. از مبلغ ۷۷ هزار میلیارد 
کنون  ریال تخصیص یافته به بافت فرسوده، تا
6۸ هزار میلیارد ریال به عنوان مشارکت پرداخت 
کردیم. وی افزود: باقی هم بر اساس پیشرفت پروژه 
و با رسیدن به مرحله نازک کاری پرداخت می شود. 
با تأمین مالی این میزان از مشارکت، ۲۷ هزار و ۷۳۷ 
واحد مسکونی به مرحله فروش اقساطی رسیده و 
مابقی نیز در حال تکمیل است. عضو هیات مدیره 
بانک عامل مسکن گفت: از ابتدای اجرای طرح 
، ساخت ۲ میلیون و 4۲0 هزار واحد  مسکن مهر
مسکونی در کشور را آغاز شده که در حال حاضر 
تنها 1۳۹ هزار واحد مسکونی این طرح باقی مانده 

است و به زودی تعیین تکلیف می شوند. 

 »آرمان ملی« در گفت و گو با فرجی راد به بررسی دستاوردهای اقتصادی  حاصل
 از ارتباط با روسیه در دولت سیزدهم می پردازد

 ضرورت تراز شدن  ضرورت تراز شدن 
روابط اقتصادی  با  شرق و غربروابط اقتصادی  با  شرق و غرب

ایران و روســیه به دلیل اینکه هر دو 
کشــور صادرکننده انرژی هستند، 
نمی توانند مکمل اقتصــادی همدیگر 
باشند. در واقع روسیه رقیبِ اقتصادی 
ایران اســت و به همین دلیل همکاری 
تجاری بــا روس هــا آوردهِ چندانی 
برای ما نخواهد داشــت. یعنی بخش 
قابل توجهی از درآمد های دو کشــور 
از صادرات انرژی به دســت می آید و 
به اروپا، چین و کشــور های دیگر گاز 
می فروشند. مخصوصاً اینکه روسیه 
به دلیل تحریم ناشی از جنگ اوکراین 
در صادرات انرژی تخیف های ۳۰ تا۴۰ 
درصدی می دهد کــه این موجب ضرر 

فروش نفت ایران شده است

واکاوی ارزش واقعی ال سی روس ها در سفر فرزین

روس ها تمایلی برای وفاداری به قول و قرار ها ندارند

بازوی تحقیقاتی مجلس با دفاع از میزان و سازوکار مالیات ستانی دولت 
در سال آینده در قالب بودجه ۱۴۰۲ پیشنهاد داده که نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده بیشتر شــود چرا که هر یک درصد افزایش این نرخ درآمد ۶۵ هزار 
میلیارد تومانی به همراه دارد.به گزارش همشــهری آنلاین، در حالی قرار 
است به زودی سند بودجه سال آینده در مجلس بررسی و تصویب شود که 
همچنان چالش اصلی این است که دولت میزان درآمدهای مالیاتی را بالا 
دیده است. اما مرکز پژوهش های مجلس با اســتناد به سیاست های کلی 
برنامه هفتم توســعه مبنی بر اتکای بودجه جاری بــه درآمدهای مالیاتی 
می گوید: افزایش درآمدهای مالیاتی باید همراه با کاهش فشــار مالیاتی 
به واحدهای اقتصــادی و از طریق افزایش شــفافیت، کاهش فرار مالیاتی 
و هدفمندســازی معافیت های مالیاتی صورت پذیرد.این گزارش نشــان 
می دهد که درآمدهای مالیاتی بدون درآمدهای گمرکی در سال آینده ۱۱۲ 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که نسبت به بودجه سال جاری ۴۹.۸ 
درصد رشد دارد.این نهاد تحقیقاتی فاش کرده است که سهم ۴۲ درصدی 
از درآمدهای مالیاتی ســال بعد به مالیات بر کالا و خدمات و ۴۰ درصد هم 
ناشی از مالیات بر بنگاه ها و اشــخاص حقوقی است . این در حالی است که 
در اصلاحیه لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ دولت پیشنهاد افزایش نرخ مالیات 

بر ارزش افزوده از ۹ به ۱۰ درصد جهت پوشــش بخشی از اصلاح وضعیت 
درآمدی بازنشســتگان را داده و قرار است با تفکیک حساب های تجاری از 

غیرتجاری، جلوی فرار مالیاتی گرفته شود.
   دفاع مشروط از افزایش مالیات ها

مرکــز پژوهش های مجلــس در دفــاع از لایحه دولــت می گوید: اگر 
دولت تلاش بیشــتری برای کاهش نســبت فرار مالیاتی و افزایش تعداد 
مالیات دهندگان به خرج دهد، تحقق درآمدهای مالیاتی ممکن اســت. به 
ویژه اینکه در سال های ۱۴۰۰ به بعد هر ســاله رشد بیش از ۵۰ درصدی 
مالیاتی رخ داده آنهم در شرایطی که دولت نرخ مالیات بر تولید را کم کرده 
و از درآمد خود ناشی از واردات نهادهای دارویی به نفع مردم چشم پوشی 

کرده است.
   کم درآمدها در امان هستند

کارشناســان مرکز پژوهش های مجلس می گویند: پیش بینی می شود 
در سال آینده هر یک واحد درصد افزایش نرخ مالیات ارزش افزوده باعث 
افزایش ۶۵ هزار میلیارد تومانی درآمد مالیاتی دولت می شود و از سوی دیگر 
نزدیک به ۷۱ درصد از کالاها و خدماتی که مردم مصرف می کنند، اساسا 

مشمول مالیات یادشده نمی شوند. 

 سال آینده 
 چقدر مالیات
 می دهیم؟ 

زمین های کشاورزی تشنه
کمیت  مدیریت آب های روان یکی از اهداف ارزشمند حا
بوده که در این راستا دو ابر پروژه از حدود 10 سال قبل تعریف 
شده است. شیوه تولید در بخش کشاورزی سال هاست بر یک 
پایه بوده و تغییری در روند تولید محصولات شاهد نیستیم؛ 
این در حالی است که کشاورزی جهان چند دوره فناوری را 
تجربه کرده است. امروز موضوع استفاده از هوش مصنوعی 
در حوزه تولید محصولات کشاورزی مطرح است در حالی که 
بهره بردار ما همچنان با ابزار اولیه تولید در حال فعالیت است. 

چطور می توان کشاورزی را از پوسته سنتی آن خارج کرد؟
   ضرورت پوست اندازی

ح شبکه های فرعی  عبداله فاتحی، قائم مقام مجری طر
آبیاری و زهکشی غرب و شمال غرب کشور درباره چگونگی 
پوست اندازی بخش کشاورزی به مهر گفت: راه طولانی برای 
تحقق این امر در پیش داریم. ضرورت دارد سطح دانش و 
که آب های در  سطح فرهنگی بهره برداران ارتقا پیدا کند، چرا
دسترس کشور محدود بوده و با دشواری مدیریت می شود تا 
ع برسد. وی افزود: در طرح های کلان آبی کشور وزارت  به مزار
جهاد کشاورزی در حال آماده کردن زیرساخت های مورد نیاز 
این پوست اندازی است؛ اینکه بتوانیم با کمترین مصرف آب 
بیش ترین بهره برداری را در بخش کشاورزی داشته باشیم. 
وی ادامه داد: مدیریت آب های روان یکی از اهداف ارزشمند 
کمیت بوده که در این راستا دو ابر پروژه از حدود 10 سال  حا
ح ۵۵0 هزار هکتاری  قبل تعریف شده است. یکی از آنها طر
استان خوزستان و ایلام است که فاز اول آن یعنی ۲۹۵ هزار 
هکتار به اتمام رسیده و اجرای فاز دوم هم در حال پیگیری 
است. وی اظهار کرد: نتیجه این امر افزایش ۲ میلیون تن 

کشت گندم در سال در دو استان خوزستان و ایلام بود. 
قائم مقام مجری طرح شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی 
غرب و شمال غرب کشور درباره مزیت های این دو ابر پروژه 
عنوان کرد: افزایش بهره وری در تولید موجب افزایش درآمد 
بهره برداران می شود و معیشت آنها بهبود پیدا می کند. 
هنگامی که درآمد کشاورز افزایش پیدا کند نه تنها روستاییان 
خ می دهد. به  مهاجرت نمی کنند بلکه مهاجرت معکوس ر
این ترتیب شاهد ثبات خوبی در مرزهای کشور خواهیم بود. 
فاتحی اضافه کرد: بهبود کیفیت تولید موضوع دیگری است 
که تأمین کننده منافع ملی و سلامت جامعه است. در ادامه 
الگوی کشت در اختیار کشاورزان این مناطق قرار می گیرد، 
آموزش های لازم داده می شود و تشکل ها در قالب تعاونی ها 

تشکیل شده تا بتوانند بهره برداری خوبی داشته باشند. 
   ابر پروژه ها و آبیاری صنعتی

6 استان دیگر در ابر پروژه دوم  فاتحی با بیان اینکه 
برای مدیریت آب های روان و بهبود کشاورزی مربوط به 
استان های اردبیل، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، 
کردستان، کرمانشاه و ایلام قرار دارند، گفت: حدود ۲۹0 
ح کلان کشوری بوده که به  هزار هکتار تحت پوشش این طر
طور قطع منجر به افزایش تولید در سطح و تیراژ محصولات 
گر امروز در یک هکتار یک  کشاورزی می شود. به عنوان مثال ا
تن محصول برداشت می شود این عدد با آبیاری هدایت شده 
در این پروژه ها و آبیاری صنعتی ۵ برابر می شود؛ ضمن اینکه 
درآمد تولید ناخالص ملی هم افزایش پیدا کرده و در ادامه به 
ک دام  بهبود زنجیره تولید در صنایع پایین دستی مانند خورا

و… کمک می کند. 
توسعه  تولید  افزایش  و  آب  مدیریت  کرد:  اضافه  وی 
دامپروری را در پی داشته و از دیگر مزایای آن افزایش جمعیت 
ح شبکه های فرعی  در روستاها است. قائم مقام مجری طر
آبیاری و زه کشی غرب و شمال غرب کشور در پاسخ به این 
پرسش که آیا با مدیریت آب های روان قرار است از کشاورزی 
کید کرد: به طور قطع پاسخ  سنتی به صنعتی حرکت کنیم، تا
مثبت است. در منطقه شمال و شمال غرب کشور و برای 
استان اردبیل حدود 1۲00 دستگاه آبیاری فشار دوار تأمین 
شده که در بین کشورهای همسایه چنین آماری را شاهد 
نیستیم. این مقام مسؤول دولتی تصریح کرد: این آمار از 
نصب سنتر پیوت ها )آبفشان دوار( فقط مربوط به یک استان 
بوده و در سایر استان ها مانند خوزستان این عدد بزرگ تر 
است. با این زیرساخت ها و برنامه ریزی در حال رفتن به سوی 

کشاورزی پیشرفته هستیم. 
   مناقشه آبی بین دو وزارتخانه

در حال حاضر دو استان خراسان و سیستان و بلوچستان 
مشکل آب جدی است. چه پروژه هایی برای این مناطق 
تعریف شده است؟ فاتحی در پاسخ به این پرسش عنوان کرد: 
در استان سیستان و بلوچستان سال های قبل طرحی اجرا 
شد و آب دریای عمان به شمال استان منتقل شد؛ بنابراین 
طرح های موفق در این راستا اجرا شده اما چنین پروژه هایی 
محدود بوده است.  وی اظهار کرد: یکی از برنامه ها در این 

استان پی ریزی و اجرا یک ابر پروژه است. 
ک در حال انجام است و در  مطالعات در حوزه آب و خا
ادامه، در برنامه الگوی کشت که وزارت جهاد کشاورزی ارائه 
می دهد امیدواریم بتوانیم بستر پوست اندازی کشاورزی 
ح  سنتی این مناطق را رقم بزنیم.  قائم مقام مجری طر
شبکه های فرعی آبیاری و زه کشی غرب و شمال غرب کشور 
با اشاره به استان های شمال شرقی کشور گفت: خراسان 
و  کشاورزی  قطب  گذشته  در  رضوی  و  جنوبی  شمالی، 
دامپروری ایران بودند که به علت عدم رعایت الگوی کشت و 
بهره برداری از آب دچار کمبود منابع آبی شدند که در ادامه 
هم به شرایط خشکسالی کشور برخورد کردیم. مطالعات در 
این منطقه هم در حال پیگیری است تا پروژه شمال و شمال 
غرب کشور در این استان ها نیز اجرا شود؛ علاوه بر اینکه در ۳ 
گانه تعریف  استان شمالی کشور در نظر داریم ابر پروژه ها جدا

و اجرا کنیم. 
وی درباره زمان اجرای این پروژه ها گفت: مطالعات اولیه 
گر وزارت نیرو با وزارت جهاد کشاورزی همکاری  انجام شده و ا
کند می توان این پروژه ها را در زمان کوتاه تری به مرحله اجرا 
ح شبکه های فرعی  رساند. به عنوان مثال در ابر پروژه طر
آبیاری و زه کشی غرب و شمال غرب کشور وزارت نیرو باید 
در شبکه اصلی آب را به وزارت جهاد تحویل دهد و وزارت 
جهاد کشاورزی در ادامه از طریق کانال و لوله های فرعی به 

ع برساند.  روش های مختلف این آب را سر مزار
وی با بیان اینکه در بخشی از مناطق آب از شبکه اصلی به 
وزارت جهاد کشاورزی تحویل نشده است، گفت: در ابر پروژه 
دوم در بخشی از مناطق، هنوز آب از شبکه اصلی به وزارت 
جهاد کشاورزی تحویل نشده داده نشده است در حالی که 

می توان به برخی از اراضی مستعد کشاورزی آبرسانی کرد. 

: آنقدر که خبر گشایش ال سی از سوی روسیه طی سفر رئیس کل بانک  آرمان ملی -  صدیقه بهزادپور
مرکزی ایران به روسیه از سوی مسئولان سروصدا کرد، خبر اظهارات مسئولان روس درباره جزایر سه 
کنون مشابه  کنش چندانی به دنبال نداشت. گروهی از کارشناسان بر این باور هستند که تا گانه ایران وا
گشایش ال سی برای ایران صورت گرفته که البته دستاوردی نیز به دنبال نداشته است، این صاحب نظران 
همچنین بر این باور هستند که سفر رئیس کل بانک مرکزی پس از اظهارنظر روسیه درباره جزایر سه گانه 
ایران برای دریافت سهم شیر خود از اعراب، مناسب نبود. این گروه بر این باور هستند که محدود کردن 
روابط خارجه با دو کشور روسیه و چین طی سالیان گذشته ثابت کرده که آورده  مطلوبی برای کشور 
به همراه نداشته است و این دو کشور همچنان به دلیل عدم تعهد ایران به پیمان و عهدنامه های 

بین المللی مانند FATF خود را معذور از برقراری روابط تجاری می دانند یا در روابط مخفی فیمابین در 
تلاش هستند همواره کفه بسیار سنگین منافع مالی به نفع خودشان باشد، صادرات نفت با تخفیف از 

سوی ایران با پرداخت های مدت دار از مصادیق عینی این امر در مبادلات صورت گرفته با چین است. از این 
رو برای شفاف تر شدن این موضوع با فرجی راد، کارشناس اقتصاد بین الملل به گفت و گو پرداختیم که در ذیل 

آن را می خوانید. 


